
Адрес: 423955, Республика Татарстан, Ютазинский район, с. Дым-Тамак, ул. Новая, д. 4е, 

тел. +7(855)-934-52-24, d-tamak-schol@yandex.ru  
 

с. Дым-Тамак          № 114                                                                        29 августа 2024 года 

 

  О мерах по усилению 

антикоррупционной деятельности 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», с Федеральным законом №135-ФЗ «О благотворительной деятельности» 

 и  организации работы по противодействию коррупции в образовательном учреждении,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению 

коррупционных правонарушений заместителя директора по воспитательной работе  

Шайгуманову Г.Н. 

2. Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных 

правонарушений в следующем составе: 

- Гумерова И.И.  профорг – председатель комиссии; 

- Шайгуманов Ш.А. , директор, член комиссии; 

- Ерофеева Т.П. -учитель, член комиссии; 

3.Ответственной из пункта 1 настоящего приказа разработать и утвердить документы: 

3.1. План работы по организации по антикоррупционной деятельности, довести его до сведения 

сотрудников и родителей (приложение 1). 

3.2. План мероприятий по антикоррупционному воспитанию (приложение 2) 

3.3. Ввести в действие вышеуказанные документы с момента подписания  и  добиваться их 

неукоснительного соблюдения.   

3.4. Разместить вышеуказанные документы на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЫМ – 

ТАМАКСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

БЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ДЫМ – ТАМАК ТОП ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ» 

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

ТАТАСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

 

 

БОЕРЫК 

mailto:d-tamak-schol@yandex.ru


Приложение №1  

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ» 

№ 114 от  29.08.2024 

 

План работы по организации по антикоррупционной деятельности на 2024-2025 уч год 
 

№/п Содержание внутришкольного контроля Ответственный Сроки 

1.  Оформление стенда со следующей 

информацией: 
- копия лицензии учреждения, 
- свидетельство о государственной 

аккредитации, 
- положение об условиях приема 

обучающихся в школу; 
- режим работы школы. 
 

 Ответственный по 

противодействию 

коррупции 
 

2.  Организация личного приема граждан 

директором школы 

руководитель Согласно графику 

работы 

3.  Анализ заявлений, обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции в сфере деятельности 

школы 
 

Комиссия по 

противодействию с 

коррупцией 
 

По мере 

поступления 

заявлений и 

обращений 
 

4.  Размещение в доступном месте 

опечатанного ящика по жалобам на 

неправомерные действия 

работников МБОУ «Дым-Тамакская 

ООШ»  

 Ответственный по 

противодействию 

коррупции 
 

5.  Ознакомление обучающихся и их 

родителей с Уставом учреждения, 

Правилами внутреннего распорядка, 

правилами для учащихся 
 

Руководитель, 

заместители 

директора по УМР, 

ВР 

 

6.  Организация систематического контроля 

за получением, учетом, хранением, 

заполнением и порядком выдачи 

документов государственного образца об 

основном общем и среднем общем 

образовании 
 

Комиссия по 

противодействию с 

коррупцией 
 

 

7.  Обеспечение доступности и прозрачности 

деятельности школы 

Администрация 

школы 

Систематично 

8.  Своевременное информирование 

посредством размещения информации на 

сайте школы о проводимых мероприятиях 

и других важных событиях в жизни 

школы 
 

Администрация 

школы 

 

9.  Усиление персональной ответственности 

работников школы за неправомерное 

принятие решения в рамках своих 

полномочий 
 

Руководитель ОУ  

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ» 

№ 114 от  29.08.2024 

 

План работы по организации по антикоррупционной деятельности на 2024-2025 уч год 
 

№/п Содержание внутришкольного контроля Ответственный Сроки 

1.  Ознакомление обучающихся со статьями 

УК РФ о наказании за коррупционную 

деятельность 
 

учитель 

обществознания 

В течение года 
 

2.  Изучение проблемы коррупции в 

государстве в рамках тем учебной 

программы на уроках истории, 

обществознания 
 

учитель истории и 

обществознания 
 

В течение года 
 

3.  Организация и 

проведение Международного дня борьбы с 

коррупцией (9 декабря), различных 

мероприятий: 
-выставка рисунков; 
- проведение классных часов на тему 
«Защита законных интересов 
несовершеннолетних от угроз, 
связанных с коррупцией». 
 

классные 

руководители 1-9 

классов 

Декабрь 

4.  Проведение тематических классных часов, 

посвященных вопросам коррупции: (7-11 

классы) 
-Роль государства в преодолении 

коррупции. 
 

 Декабрь 
 

5.  Проведение серии классных часов 

«Открытый диалог» со 

старшеклассниками (8-9 кл.), 

подготовленных с участием обучающихся 

по теме антикоррупционной 

направленности: 
-Мои права. 
-Я- гражданин России. 
-Потребности и желания (1-4 класс). 
- Источники и причины коррупции. 
-Учащиеся против коррупции. 
 

Классные 

руководители 1-9 

классов 
 

 

6.  Участие в творческих антикоррупционных 

конкурсах 

Шайгуманова ГН, 

ЗДВР 

В течение года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


